
 Všeobecné pojistné podmínky  
– zvláštní část         
Pojištění lesů 

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB  
Pardubice, Zelené předměstí, Masarykovo náměstí čp. 1458, 
PSČ 532 18 Česká republika 
IČO: 45534306, DIČ: CZ699000761 
zapsána v obchodním rejstříku u KS Hradec Králové, oddíl B, vložka 567 
(dále jen pojistitel) 

 
VPP LES 2014 

 

  1       VPP LES 2014 

Obsah 
1) Úvodní ustanovení            str.  1 
2) Pojistná nebezpečí a rozsah pojištění          str.  1 
3) Předmět pojištění              str. 1 
4) Místo pojištění              str. 1 
5) Pojistná událost              str. 1 
6) Výluky z pojištění             str. 1 
7) Povinnosti pojištěného            str. 2 
8) Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění            str. 2 
9) Pojistné plnění              str.         2 
10) Výklad použitých pojmů            str.  2 
11) Závěrečná ustanovení            str. 3 
 

 
 

Článek I 
Úvodní ustanovení 

1. Všeobecné pojistné podmínky - zvláštní část Pojištění lesů VPP LES 2014 (dále jen „VPP LES 2014“) navazují na 
Všeobecné pojistné podmínky - obecná část (dále jen „VPP OC 2014“) a blíže vymezují práva a povinnosti účastníků 
pojištění lesů.  

2. Pojištění sjednané dle těchto VPP LES 2014 je pojištěním škodovým. 

3. VPP LES 2014 jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy. 
 
 

Článek II 
Pojistná nebezpečí a rozsah pojištění 

1) Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení lesního porostu, způsobené pojistným nebezpečím:  

a) požár,  

b) výbuch,  

c) úder blesku,  

d) náraz nebo zřícení pilotovaného letícího tělesa, jeho částí nebo jeho nákladu. 

2) Pojištění lze dále sjednat pro případ poškození nebo zničení lesního porostu způsobené pojistným nebezpečím: 

a) vichřice o rychlosti větru alespoň 75 km/hod,. 

b) tíha sněhu nebo tíha námrazy. 

 

 

Článek III 
Předmět pojištění 

1) Pojištění se vztahuje na pojištěné lesní porosty, jejichž vlastníkem je pojištěný uvedený v pojistné smlouvě a které jsou 
uvedeny v pojistné smlouvě. 

 
 

Článek IV 
Místo pojištění 

1) Místem pojištění je místo uvedené v pojistné smlouvě. Toto místo je specifikováno názvem katastrálního území a číslem 
parcely. 

 

Článek V 
Pojistná událost 

1. Pojistnou událostí je poškození nebo zničení pojištěného lesního porostu způsobené pojistným nebezpečím uvedeným v 
pojistné smlouvě, které nastalo v místě pojištění. 

2. Pojistnou událostí je také pohřešovaného pojištěného lesního porostu v příčinné souvislosti s pojistnou událostí, které 
nastalo v místě pojištění s tím, že na pojištěný lesní porost nebo jeho část bezprostředně působilo některé z těchto 
pojistných nebezpečí, pokud bylo sjednáno, a to: požár, výbuch, úder blesku, náraz nebo zřícení pilotovaného letícího 
tělesa, jeho částí nebo jeho nákladu, vichřice nebo tíha sněhu nebo tíha námrazy. 

 

Článek VI 
Výluky z pojištění 

1. Pojištění se nevztahuje na škodné události vzniklé: 



 

        VPP LES 2014 2 

a) důsledkem neodborného zásahu nebo neodborného hospodaření ve smyslu zákona o lesích, 

b) žhnutím a doutnáním s omezeným přístupem kyslíku (mimo podzemního požáru), jakož škody vzniklé působením 
užitkového ohně a jeho tepla. 

c) ožehnutím, vzniklým jinak než požárem, výbuchem nebo úderem blesku, 

d) vichřicí, pokud nastala do konce 15 dne ode dne uzavření pojistné smlouvy. Toto ustanovení se nevztahuje na škodné 
události způsobené pojistným nebezpečím vichřice z pojištění bezprostředně navazujícího na předchozí pojištění, 
sjednané u stejného pojistitele pro stejné pojistné nebezpečí, shodný předmět pojištění a shodné místo pojištění. 

 

Článek VII 
Povinnosti pojištěného 

Vedle povinností stanovených VPP OC 2014 je pojištěný dále povinen: 

a) na požádání pojistitele předložit platný lesní hospodářský plán nebo lesní hospodářskou osnovu a dále mapu, kde jsou 
pojištěné lesní porosty zaneseny. 

b) v případě těžby dřeva z poškozeného lesního porostu zvolit přiměřený náklad na těžbu. Pokud to pojistitel určí, přistoupit 
k nabídkovému řízení nebo si obstarat konkurenční cenové nabídky, 

c) dodržovat obecně závazné právní předpisy vztahující se k předmětu pojištění, udržovat lesní porost v dobrém stavu a 
dodržovat pokyny lesního hospodáře. 

 

Článek VIII 
Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění 

1. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné události na předmětu pojištění nastat a 
je rozhodná pro stanovení výše pojistné částky.  

2. Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena v pojistné smlouvě tak, aby odpovídala pojistné hodnotě pojištěných 
lesních porostů v době uzavření pojistné smlouvy.  

3. Pojistnou částkou je součet cen jednotlivých lesních porostů. 

4. Pojistnou hodnotou lesních porostů je cena obvyklá.  

5. Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojistného plnění. Horní hranice pojistného plnění je určena pojistnou 
částkou nebo limitem pojistného plnění. 

 

Článek IX 
Pojistné plnění  

1. Pokud byl předmět pojištění zničen nebo poškozen, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel poskytl pojistné plnění 
v obvyklé ceně. V případě, že obvyklá cena lesního porostu byla bezprostředně před škodnou událostí nižší než sjednaná 
pojistná částka, vychází pojistitel při výpočtu pojistného plnění z této ceny. 

2. Výše pojistného plnění u lesního porostu první věkové třídy se rovná nákladům na zajištěnou kulturu (založení lesního 
porostu), nejvýše však pojistné částce dotčeného lesního porostu. U dalších věkových tříd jsou náklady na založení lesního 
porostu plněny ve výši rozdílu 1,00 a poměru věku dotčeného lesního porostu ke spodní hranici věku mýtního. (Věk mýtní a 
vyšší - nárok pojištěného na plnění nákladů na založení lesního porostu nevzniká.) 

3. Pojistitel poskytne pojistné plnění za náklady vzniklé ztíženou těžbou a přiblížením dřevní hmoty na odvozní místo v 
důsledku škodné události maximálně do výše 10 % z pojistné částky dotčeného lesního porostu. 

4. Pojistitel poskytne pojistné plnění při obnově lesního porostu lesa za použití prostokořeného materiálu (až na odůvodněné 
výjimky) v souladu s lesním hospodářským plánem. 

5. Pojistitel nehradí náklady na odstraňování kořenových systémů a náklady vynaložené na obvyklou údržbu, práci nebo 
ošetření pojištěného lesního porostu. 

6. Právo na pojistné plnění nevzniká, pokud bylo poškozeno sjednaným pojistným nebezpečím méně než 5% ucelené plochy 
porostní skupiny. 

7. Pojistné plnění se snižuje o znehodnocení lesního porostu, k němuž došlo v jiné souvislosti, než jsou pojištěná nebezpečí. 
Ustanovení tohoto bodu platí za podmínky, že znehodnocení vzniklo v době mezi sjednáním pojistné smlouvy a škodnou 
událostí nebo pokud toto snížení ceny nebylo vyjádřeno v pojistné hodnotě lesního porostu v době sjednání pojištění (např. 
sněhovými a námrazovými polomy, hmyzem, zvěří, houbovými chorobami, povodní atd.). 

8. Pojistné plnění se dále snižuje o hodnotu zbytků. 

9. Je-li v době vzniku škodné události pojistná částka nižší o více jak 15 %, než je pojistná hodnota pojištěných lesních 
porostů, nastane podpojištění a pojistitel má právo snížit pojistné plnění ve stejném poměru, jako je pojistná částka k 
pojistné hodnotě.  

 
 

Článek X 
Výklad pojmů 

1. Lesním porostem se rozumí stromy, které v daných podmínkách plní funkci lesa. 

2. Pilotovaným letícím tělesem se rozumí letadlo, vrtulník, vzducholoď, létající balón a ostatní létající zařízení (např. závěsný 

nebo padákový kluzák, ultralehký letoun, sportovní padák). 

3. Obvyklou cenu, tj. cenu, která by byla dosažena při prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při 

poskytování stejné nebo obdobné služby v obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění. Přitom se zvažují 
všechny okolnosti, které mají na cenu vliv, avšak do její výše se nepromítají vlivy mimořádných okolností trhu, osobních 
poměrů prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní obliby. Mimořádnými okolnostmi trhu se rozumějí například stav tísně 
prodávajícího nebo kupujícího, důsledky přírodních či jiných kalamit. Osobními poměry se rozumějí zejména vztahy 



 

        VPP LES 2014 3 

majetkové, rodinné nebo jiné osobní vztahy mezi prodávajícím a kupujícím. Zvláštní oblibou se rozumí zvláštní hodnota 
přikládaná majetku nebo službě vyplývající z osobního vztahu k nim. 

4. Porost je základní jednotka prostorového rozdělení lesa identifikovatelná v terénu a zobrazená na lesnické mapě. 

5. Porostní skupina je základní jednotka prostorového rozdělení lesního porostu zobrazená v lesnické mapě, vymezuje se 

jako část lesa, odlišující se od sebe druhovou, věkovou či prostorovou skladbou. 

6. Požárem se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil 

a šíří se vlastní silou nebo pachatelem. Pojištění sjednané pro případ vzniku tohoto pojistného nebezpečí se vztahuje i na 
škody způsobené hasební látkou použitou při zásahu proti požáru a škody způsobené zplodinami hoření při požáru. 
Požárem je i podzemní požár. 

7. Tíhou sněhu nebo tíha námrazy se rozumí destruktivní působení jejich nadměrné hmotnosti na lesní porosty. Za 

nadměrnou se považuje taková tíha sněhu nebo námrazy, která se v dané oblasti místa pojištění běžně nevyskytuje.  

8. Úderem blesku je přímý a bezprostřední přechod blesku (atmosférického výboje) na předmět pojištění. Místo úderu blesku 

musí být spolehlivě zjistitelné podle tepelných a mechanických stop. 

9. Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje rychlostí nejméně 20,8 m/s (75 km/hod). Není-li 

tato rychlost pro místo škody zjistitelná, musí pojištěný prokázat, že pohyb vzduchu způsobil v okolí místa pojištění škody, 
které mohly vzniknout pouze v důsledku vichřice. 

10. Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly, spočívající v rozpínavosti plynů nebo par. Za výbuch tlakové nádoby 

(kotle, potrubí apod.) se stlačeným plynem nebo párou se považuje roztržení jejich stěn v takovém rozsahu, že došlo k 
náhlému vyrovnání tlaku mezi vnějškem a vnitřkem nádoby. Výbuchem je i  prudké vyrovnání podtlaku (imploze). Za výbuch 
se nepovažuje í reakce ve spalovacím prostoru motorů, v hlavních střelných zbraní a v jiných zařízeních, ve kterých se 
energie výbuchu cílevědomě využívá. 

11. Zajištění kultury (zalesnění) je dosažení takového stavu lesního porostu, který po zalesnění dále nevyžaduje intenzívní 

ochranu a počet jedinců a jejich rozmístění po zalesněné ploše a druhová skladba lesních dřevin dává předpoklady pro 
vznik stanoviště vhodného lesního porostu. 

 

Článek X 
Závěrečná ustanovení 

1. Smluvní strany si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou odchylně od VPP LES 2014, pokud to VPP LES 
2014 výslovně nezakazují. 

2. Tyto VPP LES 2014 nabývají účinnosti dne 1. ledna 2014.  

  


